
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-20, 2013. gada 4. jūnijs 
Lappuse 1 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Klāt jaunākais ziņu apkopojums no Eiropas Kustības Latvijā! Šoreiz – projektu granti, vakances 
attīstības sadarbības un dzimumu līdztiesības jomā, pasākumi (t.sk. arī par vienu no biedru 
galvenajām interesēm – eiro ieviešanu), iespējas jauniešiem, un vēl!  
 
Vairākas labas ziņas arī Eiropas Kustībai Latvijā – mums ir jauna, izcila valde, kā arī EKL komanda 
vadīs darbu pie Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinuma ilgtspējīgām pārmaiņām 
pārejas sabiedrībās! 
 
Nākamo ziņu lapu gaidiet pēc divām nedēļām – diemžēl šobrīd EKL to turpina izdot par pašu 
līdzekļiem.  
 
Saulainu vasaru vēlot,  
 
Diāna Potjomkina, EKL 
 

*** 
SATURS 

 
LĪDZDALĪBAS UN EKL JAUNUMI  
1. Eiropas Kustībai Latvijā jauna valde un papildināta darbības programma * 
2. EKL komanda vadīs darbu pie EESK atzinuma par ilgtspējīgām pārmaiņām pārejas sabiedrībās, 
gaidīs idejas * 
3. Sadarbojoties EKL, Apeironam un Bērnu forumam, pilnveidots EESK atzinums par mājas lapu 
pieejamību * 
 
FINANSĒJUMA IESPĒJAS, VAKANCES  
4. USAID granti – Development Innovation Ventures, pieteikšanās līdz 15. augustam 
5. Iespējas ekspertiem piedalīties projektos ES partnervalstīs 
6. Youth for Europe projektu datubāze 
7. Vakances un projektu konkursi dzimumu līdztiesības jomā 
 
PASĀKUMI 
8. Semināri par eiro ieviešanas aktualitātēm – 8.06. Liepājā, 11.06. Jelgavā un 18.06. Valmierā 
9. Eiropas diena Liepājā 8. jūlijā – būs arī aktivitātes no EKL 
10. „Integrācijas ABC” informatīvās dienas un pasākumi Rīgā 7. un 8. jūnijā 
 
IESPĒJAS JAUNIEŠIEM UN APMĀCĪBAS 
11. Jauniešiem – līdz 10. jūnijam pieteikšanās Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Krievijas apmaiņas 
programmai „Bridge It!” 
12. Aicinājums Eiropas mediju veidotājiem un aktīvistiem – Multimediju vasaras nometne Latvijā, 
pieteikšanās līdz 17. jūnijam! 
 
DAŽĀDI  
13. Eiropas Demokrātijas fonds: jauna mājaslapa 
14. EKL Eiropas Kalendārs – zīmīgie Latvijas un Eiropas datumi tuvākajās nedēļās * 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-20, 2013. gada 4. jūnijs 
Lappuse 2 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
*** 

LĪDZDALĪBAS UN EKL JAUNUMI 
 

1. Eiropas Kustībai Latvijā jauna valde un papildināta darbības programma * 
Eiropas Kustības Latvijā biedru Kongresā, kas 30. maijā notika Eiropas Savienības mājā Rīgā, uz 
divu gadu termiņu ievēlēta jauna valde. 
Par EKL valdes locekļiem balsojumā kļuvuši (alfabēta secībā) – Aldis Austers, Žaneta Jaunzeme-
Grende, Zanda Kalniņa-Lukaševica, Iveta Ķelpe, Ilze Mazpane, Alberts Prikulis un Kristīne Šalme. 
Prezidenta amatā vienbalsīgi pārvēlēts Andris Gobiņš, viceprezidenta amatā – tāpat vienbalsīgi 
Valdis Lokenbahs. 
Par valdes locekļa amata kandidātiem ievēlēti Jānis Danoss un Ģirts Baranovskis. EKL Kandidātu 
izvirzīšanas komisijas locekļi – Asnate Kalniņa, Līga Logina un Māris Noviks. 
 

 
 
Atgādinām, ka visi deviņi EKL valdes locekļi, kā arī pārējie vēlētie amatu ieņēmēji, tradicionāli 
sabiedrības labā darbojas brīvprātīgā kārtā. 
Kongresā apstiprināti arī grozījumi EKL darbības programmai 2012.-2015. gadam, ņemot vērā, cita 
starpā, aktīvāku EKL darbu Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejā. Programmā, ka arī rīcības 
plānā 2013. gadam, paredzētie pasākumi balstās uz EKL Statūtos noteikto uzdevumu īstenošanu: 

1. informēt sabiedrību par Eiropas Savienību, tās mērķiem, darbību, struktūru un piedāvātajām 
iespējām; 

2. stiprināt pilsonisko sabiedrību Latvijā un citās Eiropas valstīs, piedalīties tās interešu 
definēšanā un aizstāvēšanā un rosināt pieredzes un viedokļu apmaiņu; 

3. veicināt modernu pārvaldi nevalstiskajās organizācijās un to iesaisti valsts pārvaldes 
procesos; 

4. pastāvīgi sekot valdības, Saeimas un ES institūciju darbībai Eiropas Savienības integrācijas 
jautājumos un uzraudzīt Latvijas interešu aizstāvību tajos; 

5. popularizēt Latvijas un citu Eiropas valstu kultūras, zinātnes, saimniecisko un sociālo 
pieredzi; 

6. veidot Baltijas valstu sadarbību un veicināt demo-krātiskas Eiropas vienotību, tai skaitā, 
līdzdarbojoties attīstības sadarbībā. 

Darbības programma 2012.-2015. gadiem un rīcības plāns 2013. gadam atrodami šeit: 
http://www.eiropaskustiba.lv/sample-page/dokumenti/ 
 
 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-20, 2013. gada 4. jūnijs 
Lappuse 3 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
Eiropas Kustības Latvijā projekts „EESK – Latvijas pilsoniskās sabiedrības ceļš uz ES institūcijām” tiek īstenots Eiropas 

Sociālā fonda 1.5.2.2.2. apakšaktivitātes „Nevalstisko organizāciju administratīvās kapacitātes stiprināšana” ietvaros, 
līguma Nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/241/123.   

 
 
 
 
 
 

 
 

92.07% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

Šis materiāls ir veidots ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda atbalstu. Par materiāla saturu atbild Eiropas Kustība 
Latvijā. 

Pateicamies Sorosa fondam Latvija par līdzfinansējumu projektam! 
 
 

2. EKL komanda vadīs darbu pie EESK atzinuma par ilgtspējīgām pārmaiņām pārejas 
sabiedrībās, gaidīs idejas * 
Eiropas Kustības Latvijā komanda vadīs darbu pie vēl viena Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 
komitejas (EESK) atzinuma – „Ilgtspējīgas pārmaiņas pārejas sabiedrībās”. Atzinums taps pēc 
Lietuvas prezidentūras lūguma.  
Jēdziens „pārejas sabiedrības” ir visnotaļ plašs un attiecas uz pasaules lielāko daļu – arī uz tādām 
Latvijai prioritārām valstīm kā Austrumu kaimiņi. Atzinuma ziņotājs A.Gobiņš un eksperte 
D.Potjomkina vēlas plaši iesaistīt arī pilsonisko sabiedrību, arī Latvijas pārstāvjus, atzinuma tapšanā. 
Turpmāk Jūs informēsim par progresu Ziņu lapā, bet, ja interesējaties par šo tēmu un vēlaties 
operatīvi saņemt visus jaunumus, lūdzu, atsūtiet mums savus kontaktus uz info@eiropaskustiba.lv.  
 

Eiropas Kustības Latvijā projekts „EESK – Latvijas pilsoniskās sabiedrības ceļš uz ES institūcijām” 
tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda 1.5.2.2.2. apakšaktivitātes „Nevalstisko organizāciju 

administratīvās kapacitātes stiprināšana” ietvaros, līguma Nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/241/123.   
 
 
 
 
 

 
 
 

92.07% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

Šis materiāls ir veidots ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda atbalstu. Par materiāla saturu atbild Eiropas Kustība 
Latvijā. 

Pateicamies Sorosa fondam Latvija par līdzfinansējumu projektam! 
 

 
3. Sadarbojoties EKL, Apeironam un Bērnu forumam, pilnveidots EESK atzinums par mājas 
lapu pieejamību * 
Pārvaldes komunikācija ar sabiedrību internetā kļūst arvien svarīgāka. Taču – vai pārvaldes mājas 
lapas ir pieejamas visiem iedzīvotājiem, un vai tās nodrošina patiesas dialoga iespējas? Eiropas 
Kustība Latvijā, sadarbojoties ar ekspertiem no Apeirona un Latvijas Bērnu foruma, spēja pilnveidot 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu TEN/507 “Publiskā sektora struktūru tīmekļa 
vietņu pieejamība”, pieprasot vēl lielāku pretimnākšanu iedzīvotājiem.  
EKL, pēc konsultācijām ar ekspertiem, iesniedza četrus grozījumus, kas 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-20, 2013. gada 4. jūnijs 
Lappuse 4 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

atzinumā arī tika pārņemti, proti:  
• noteikums par mājas lapu līdzīgu struktūru, kas atvieglo orientēšanos – punkts 4.2.7.;  
• prasība pieejamību nodrošināt arī cilvēkiem ar funkcionālajiem traucējumiem, bērniem, 

vecāka gadagājuma cilvēkiem un ikvienai citai personai, ņemot vērā arī tādu aspektu kā 
lietotās valodas skaidrība – punkts 2.6.;  

• prasība pašai Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai ievērot minētos standartus – 
punkts 4.1.17.;  

• kā arī prasība visu ES publisko iestāžu tīmekļa vietnēs izveidot viegli pieejamu sadaļu, kas 
sabiedrībai pavērtu līdzdalības iespējas – punkts 4.6.3.  

Pilnu tekstu atzinumam „Par publiskā sektora struktūru tīmekļa vietņu pieejamību” Jūs varat atrast 
šeit: http://ej.uz/5p6b  
 

 
Eiropas Kustības Latvijā projekts „EESK – Latvijas pilsoniskās sabiedrības ceļš uz ES institūcijām” tiek īstenots Eiropas 

Sociālā fonda 1.5.2.2.2. apakšaktivitātes „Nevalstisko organizāciju administratīvās kapacitātes stiprināšana” ietvaros, 
līguma Nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/241/123.   

 

92.07% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. 
Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

Šis materiāls ir veidots ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda atbalstu. Par materiāla saturu atbild Eiropas Kustība 
Latvijā. 

Pateicamies Sorosa fondam Latvija par līdzfinansējumu projektam! 
 
 
 

FINANSĒJUMA IESPĒJAS, VAKANCES 
 
4. USAID granti – Development Innovation Ventures, pieteikšanās līdz 15. augustam 
ASV programmas USAID ietvaros ir izsludināts konkurss grantiem, kas piedāvā inovatīvus 
risinājumus attīstības problēmām praktiski jebkurā jomā – lauksaimniecībā, vides aizsardzībā, 
demokrātijas stiprināšanā utt. Pieteikties var gan lielas, gan mazas NVO no visām pasaules valstīm; 
grantu apjoms ir līdz USD 100 000 jaunām idejām un no USD 1-15 000 000 ideju īstenošanai vairāku 
gadu garumā.  
Avots un sīkāka informācija: http://www.fundsforngos.org/latest-funds-for-ngos/usaids-development-
innovation-ventures-ngos-funding-opportunity/  
 
5. Iespējas ekspertiem piedalīties projektos ES partnervalstīs 
Latvijas pārstāvji var ne tikai paši iesniegt projektus ES konkursos attīstības sadarbības jomā, bet arī 
pieteikties citu organizāciju veidotajiem projektiem kā eksperti. Dažas no iespējām ir, piemēram:  

• http://www.ibf.be/vacancies_projects.asp  
• http://www.humandynamics.org/experts-opportunities 
• https://www.devex.com/en/jobs 

Attīstības jomā darbojas daudzi uzņēmumi, kas regulāri meklē ārējos ekspertus!  
 
6. Youth for Europe projektu datubāze 
Mājas lapā Youth for Europe atrodams plašs saraksts ar dažādiem Eiropas projektiem no tādām 
programmām kā „Eiropa pilsoņiem” un „Jaunatne darbībā”. Vairāki projekti arī meklē dalībniekus. 
Adrese: 
http://www.youthforeurope.eu/index.php?page=search&id=&cid=&start=0  



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-20, 2013. gada 4. jūnijs 
Lappuse 5 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
7. Vakances un projektu konkursi dzimumu līdztiesības jomā 
Šobrīd ir atklātas vairākas iespējas darbam dzimumu līdztiesības jomā, tai skaitā:  

• Eiropas Komisijas izsludinātais atklātais projektu konkurss programmas PROGRESS sadaļā 
par dzimumu līdztiesību (atvērts bezpeļņas organizācijām): 
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/grants/index_en.htm,  

• prakses Eiropas Dzimumu līdztiesības institūtā (EIGE) Viļņā: 
http://eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-07 un 
http://eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-08,  

• vakance EIGE – nacionālais eksperts dzimumā balstītās vardarbības jautājumos: 
http://eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-sne-gbv.  

Pateicamies par informāciju Labklājības ministrijai!  
 
 

PASĀKUMI 
 
8. Semināri par eiro ieviešanas aktualitātēm – 8.06. Liepājā, 11.06. Jelgavā un 18.06. Valmierā 
Europe Direct informācijas centrs, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera un Finanšu ministrija 
aicina uz semināriem par eiro ieviešanas aktualitātēm. FM pārstāvji stāstīs par izmaiņām 
grāmatvedības un nodokļu maksājumu kārtošanākases aparātu lietošanā, cenu atspoguļošanā u.c., 
kā arī atbildēs uz klātesošo jautājumiem.  
Semināri notiks:  

• 8. jūnijā Liepājā, Eiropas dienas ietvaros no plkst. 13:00-15:00 pie "Gulbīšu dīķa"; 
• 11. jūnijā Jelgavā, plkst. 15:00 viesnīcā „Zemgale” – Skautu iela 2, pieteikšanās: 

http://ej.uz/EIRO_info_JELGAVA;  
• 18. jūnijā valmierā, plkst. 13:00 Valmieras Biznesa un inovāciju inkubatorā – Purva iela 12A, 

pieteikšanās: http://ej.uz/EIRO_info_VALMIERA_1806.  
Avots: Europe Direct informācijas centrs 
 
9. Eiropas diena Liepājā 8. jūlijā – būs arī aktivitātes no EKL 
Liepājā 8. jūnijā no 13:00-15:00 pie „Gulbīšu dīķa” notiks pasākums „Eiropas dienas”, kurā būs 
iespējams saņemt informāciju par brīvprātīgo darbu, studijām ārzemēs, biznesa iespējām, eiro 
ieviešanu un Eiropas Parlamenta darbu, kā arī iesaistīties diskusijās un piedalīties dažādās 
atraktīvās aktivitātēs. Eiropas dienās būs pārstāvēti, cita starpā, Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra, Kurzemes Biznesa Inkubators, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera, EURES, 
„Liepājas bērnu un jaunatnes centrs”, Eiropas Latviešu apvienība, Finanšu ministrijas Eiro birojs, 
Liepājas vācu, poļu, baltkrievu, lietuviešu, latviešu biedrības un ansambļi. Būs pārstāvēta arī Eiropas 
Kustība Latvijā – ar konkursiem un veicināšanas balviņām!  
Sīkāka informācija: http://www.liepaja.lv/page/48&news_id=29800  
 
10. „Integrācijas ABC” informatīvās dienas un pasākumi Rīgā 7. un 8. jūnijā 
Rīgas Latviešu biedrība projekta „Integrācijas ABC” aicina piedalīties informatīvajās dienās, kas Rīgā 
notiks 7. un 8. jūnijā.  
7. jūnijā no plkst. 13:00-16:00 Maskavas ielā 336, „Zilais krusts” telpās, visiem interesentiem būs 
pieejamas konsultācijas par juridiskiem un sociāliem jautājumiem. Plkst. 13:00 Rīgas Latviešu 
biedrības Līgo zālē norisināsies apaļā galda diskusija „Integrācija: Latvija un ES Stratēģija 2020”, kas 
turpināsies „Open space” metodes ietvaros. Savukārt 8. jūnijā Vērmanes dārzā no plkst. 13:00 līdz 
16:00 būs pieejamas gan konsultācijas, gan skeči un meistarklases par integrācijas tēmām.  
Dalība pasākumos ir bez maksas, visi laipni aicināti!  
Avots un sīkāka informācija: http://www.rlb.lv/projekta-integracijas-abc-informativas-dienas-
riga?lang=&p=9119  



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-20, 2013. gada 4. jūnijs 
Lappuse 6 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
IESPĒJAS JAUNIEŠIEM UN APMĀCĪBAS 

 
11. Jauniešiem – līdz 10. jūnijam pieteikšanās Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Krievijas 
apmaiņas programmai „Bridge It!” 
Programma „Bridge It!” aicina jauniešus no 18-25 gadiem, kas nāk no Lietuvas, Igaunijas, Latvijas un 
Krievijas, apmainīties pieredzē un pēc tam pieteikties finansējumam, lai īstenotu mazbudžēta 
projektus savu kopienu attīstībai. Līdz 10. jūnijam var pieteikties ievadsemināram „Power of 
ImagiNation”, kurš notiks Latvijā un ir veltīts dažādām nacionalitātes izpratnēm un tēliem (darba 
valoda – angļu). Šis būs programmas pirmais posms, kam sekos arī projektu ieviešanas un projektu 
izvērtēšanas tikšanās.  
Avots un sīkaka informācija: http://bridgeit.eu/ 
 
12. Aicinājums Eiropas mediju veidotājiem un aktīvistiem – Multimediju vasaras nometne 
Latvijā, pieteikšanās līdz 17. jūnijam! 
Sorosa Fonds Latvija un Forum for European Journalism Students – Latvia FEJS aicina piedalīties 
Multimediju vasaras nometnē, kas no 12.-25. augustam notiks Latvijā. Iespēja ir atvērta mediju 
veidotājiem un aktīvistiem no visas Eiropas vecumā no 18-29 gadiem. Ceļošanas un dzīvošanas 
pamatizdevumi tiks segti. Pieteikšanās līdz 17. jūnijam!  
Avots un informācija par pieteikšanos: http://www.fejs.lv/p/multimedia-summer-camp.html  
 
  

DAŽĀDI 
 

13. Eiropas Demokrātijas fonds: jauna mājaslapa 
Eiropas Demokrātijas fonds (European Endowment for Democracy) ir jauna struktūra, kuras 
uzdevums ir sniegt ātru un nebirokrātisku atbalstu pārejas sabiedrību demokratizācijai. Tas darbosies 
ES Austrumu un Dienvidu kaimiņvalstīs. Fondu kopīgi izveidoja ES dalībvalstis, Eiropas Komisija un 
Eiropas Ārējās darbības dienests, un tā valdes priekšsēdētājs ir Eiropas Parlamenta deputāts Elmārs 
Broks. Fondam ir jauna mājas lapa: http://democracyendowment.eu/.  

 
14. EKL Eiropas Kalendārs – zīmīgie Latvijas un Eiropas datumi tuvākajās nedēļās * 

 
 Jūnijs 

P. 3 Velo diena Eiropā 10 Portugāles 
valsts svētki 

17 Islandes valsts 
svētki Latvijas 
Republikas 
okupācijas diena 

24 Jāņu diena 
(vasaras saulgrieži) 

O. 4 11 18 

25 Horvātijas un 
Slovēnijas valsts 
svētki 
Vimbldonas 
čempionāts (25.06.-
08.07.) 

T. 

5 Dānijas valsts 
svētki 
 
Pasaules Vides 
diena 

12 Krievijas valsts 
svētki 

19 

26 Francijas 
dzejnieka Aimé 
Césaire 100. 
dzimšanas diena 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-20, 2013. gada 4. jūnijs 
Lappuse 7 no 7  

Ziņu lapu finansē                                                                           

C. 6 Zviedrijas valsts 
svētki 13 20 

27 X Kremerata 
Baltica festivāls 
(27.06.-01.07.) 
Eiropadomes 
sanāksme (27.-
28.06.) 

P. 7 
14 Komunistiskā 
genocīda upuru 
piemiņas diena 

21 28 

S. 8 

15 Lihtenšteinas 
valsts svētki 
 

Apvienotās 
Karalistes valsts 
svētki 

22 Varoņu 
piemiņas diena 
(Cēsu kaujas 
atceres diena) 

29 Tour de France 
(29.06.-21.07.) 

Sv. 9 16 Medicīnas 
darbinieku diena 

23 Līgo diena 
Luksemburgas 
valsts svētki 
Parlamenta 
vēlēšanas Albānijā 

30 XXV Vispārējie 
latviešu Dziesmu un 
XV Deju svētki 
(30.06.-07.07.) 

 

*** 
 

Ziņu lapu finansē      
 

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook 

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 
norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 

Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 
info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez 

maksas. 


